seu

$$\beta + \gamma(\alpha + \beta x + \gamma y) = Ce^{\gamma x}.$$

PROBLEMA 52

420. *Proposita aequatione differentiali huiusmodi*
 $dy + Pydx = Qdx,$

in qua P et Q sint functiones quaecunque ipsius x, altera autem variabilis y cum suo differentiali nusquam plus una habeat dimensionem, eam ad separationem variabilium perducere et integrare.

SOLUTIO

Quaeratur eiusmodi functio ipsius x, quae sit X, ut facta substitutione $y = Xu$ aequatio prodeat separabilis. Tum autem oritur

$$Xdu + udX + PXudx = Qdx,$$

quam aequationem separationem admittere evidens est, si fuerit $dX + PXdx = 0$
 seu

$$\frac{dX}{X} = -Pdx,$$

unde integratio dat

$$IX = - \int Pdx \quad \text{et} \quad X = e^{- \int Pdx};$$

hac ergo pro X sumta functione aequatio nostra transformata erit $Xdu = Qdx$
 seu

$$du = \frac{Qdx}{X} = e^{\int Pdx} Qdx,$$

unde, cum P et Q sint functiones datae ipsius x, erit

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 1.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 461

$$u = \int e^{\int Pdx} Qdx = \frac{y}{x}.$$

Quocirca aequationis propositae integrale est

$$y = e^{-\int Pdx} \int e^{\int Pdx} Qdx.$$

COROLLARIUM 1

421. Resolutio ergo huius aequationis $dy + Pydx = Qdx$ duplicum requirit integrationem, alteram formulae $\int Pdx$, alteram formulae $\int e^{\int Pdx} Qdx$. Sufficit autem in posteriori constantem arbitrariam adieciisse, cum valor ipsius y plus una non recipiat. Etiamsi enim in priori loco $\int Pdx$ scribatur $\int Pdx + C$, formula pro y manet eadem.

COROLLARIUM 2

422. Dum ergo formula Pdx integratur, sufficit eius integrale particulare sumi ideoque constanti ingredienti eiusmodi valorem tribui convenit, ut integralis forma fiat simplicissima.

SCHOLION

423. En ergo aliud aequationum genus non minus late patens quam praecedens homogenearum, quod ad separationem variabilium perduci hocque modo integrari potest. Inde autem in Analysin maxima utilitas redundat, cum hic litterae P et Q functiones quascunque ipsius x denotent. Hoc ergo modo manifestum est tractari posse hanc aequationem

$$Rdy + Pydx = Qdx,$$

si etiam R functionem quamcunque ipsius x denotet. Facta enim divisione per R forma proposita prodit, modo loco P et Q scribatur $\frac{P}{R}$ et $\frac{Q}{R}$ ita ut integrale futurum sit

$$y = e^{-\int \frac{Pdx}{R}} \int \frac{e^{\int \frac{Pdx}{R}} \frac{Qdx}{R}}{R}.$$

Ad huius problematis illustrationem quaedam exempla adiiciamus.

EXEMPLUM 1

424. *Proposita aequatione differentiali $dy + ydx = x^n dx$ eius integrale invenire.*